QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201116  CADERNO 2

lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO
TÉCNICO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 549 DE 22 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do processo n°62589/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02.02.2011, os efeitos na Portaria
Coletiva nº 1081/ 14.05.2010, que designou a servidora
ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA, cargo de ADMINISTRADOR,
matricula n°54189189/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA AIDS, para exercer a Função Gratificada de
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II - DESIGNAR, a contar de 02.02.2011 o servidor JOSÉ
ROBERTO RODRIGUES GONÇALVES, cargo de DATILÓGRAFO,
matricula nº 5143497/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA AIDS, para exercer a Função Gratificada de
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 557 DE 23 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do processo n°93501/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02.02.2011, os efeitos na Portaria
Coletiva nº 1086/ 26.11.2008, que autorizou a servidora
ALDENORA GOMES DE SOUSA GAMA, cargo de ENFERMEIRO,
matricula n°78654/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA SANTARÉM, a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 02.02.2011, a servidora ALDA LIMA
LEMOS, cargo de ENFERMEIRO, matricula nº 57173299/1, lotada
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA SANTARÉM, a
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
29.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216329

PORTARIA: 602
Objetivo: REALIZAR OFICINA SOBRE “PROMOCAO
DA ALIMENTACAO SAUDAVEL” COM O OBJETIVO DE
INSTRUMENTALIZAR PROFISSONAIS DA SAUDE, EDUCACAO DO
MUNICIPIO DE CASTANHAL CONTEMPLADO COM O PROGRAMA
SAUDE NA ESCOLA (PSE). FONTE: 0349001934
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541826533/GEANNE BRITO DA ROCHA MIRANDA
(NUTRICIONISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a
31/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216304

PORTARIA: 603
Objetivo: CONDUZIR TECNICAS ANA REZENDE E GEANNE
MIRANDA QUE IRAO REALIZAR OFICINA SOBRE “PROMOCAO
DA ALIMENTACAO SAUDAVEL” COM O OBJETIVO DE
INSTRUMENTALIZAR PROFISSONAIS DA SAUDE, EDUCACAO DO
MUNICIPIO DE CASTANHAL CONTEMPLADO COM O PROGRAMA
SAUDE NA ESCOLA (PSE). FONTE: 0349001934
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572063401/OLACIR SILVA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216309

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA N°335/22.03.2011 QUE LOTOU O SERVIDOR

ALDO DE JESUS DO NASCIMENTO MORAES, NO HOSPITAL
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PUBLICADO NO DOE 31.882/28.03.11
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 29.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS –
SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216312

PORTARIA: 604
Objetivo: MINISTRAR CAPACITACAO AOS PROFISSONAIS QUE
IRAO ATUAR NO CENTRO ESPECIALIZADO NO ATENDIMENTO A
MULHER EM SITUAçãO DE VIOLENCIA, CENTRO ESPECIALIZADO
MARIA DO PARA, NO MUNCIPIO DE SANTAREM. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541907641/MARY ALVES FERREIRA (ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5
diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 30/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216213

PORTARIA: 533
Objetivo: SOLICITAMOS DIÁRIA PARA SERVIDORA LENIRA DE
JESUS LEOPOLDINO SABADO QUE SE DESLOCARA PARA O
MUNICIPIO DE SANTA BARBARA,AFIM DE SUPERVISIONAR O
CURSO DE ACS,NO DIA 15/04/2011.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/LENIRA DE JESUS LEOPOLDINO SABADO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a
15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216215

PORTARIA: 537
Objetivo: SOLICITAMOS DIÁRIA PARA SERVIDORA DURVALINA
SERRÃO PINTO,QUE SE DESLOCARÁ PARA O MUNICÍPIO DE
VIGIA. AFIM DE SUPERVISONAR O CURSO DE ACS, NO DIA
15/04/2011.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51764411/DURVALINA SERRAO PINTO (ENFERMEIRA) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216193

PORTARIA: 539
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA D E CONSTRUÇÃO DO PLANO
DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO CENTRO OESTE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50769273/MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO (enfermeira) /
3.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216201

PORTARIA: 540
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA D E CONSTRUÇÃO DO PLANO
DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO CENTRO OESTE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/JANE MONTEIRO NEVES (ENFERMEIRA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216208

PORTARIA: 544
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE DA OUVIDORIA, PARA REALIZAR
O II CURSO DE CAPACITAÇÃO EM OUVIDORIA E TREINAMENTO
SOBRE O SISTEMA OUVIDORSUS/MS, COMO PARTE DA
IMPLANTAÇÃO DA REDE DE OUVIDORIA DO SUS NO ESTADO DO
PARÁ, PROJETO DA PORTARIA 2588/GM/MS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
858471/NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 30/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216243

PORTARIA: 583
Objetivo: REALIZAR DIAGNOSTICO DA SITUACAO DE SAUDE
E CONSTRUIR PLANO EMERGENCIAL NO MUNICIPIO DE AFUA.
FONTE: 0349001512.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5446791/RUY ANTONIO MACEDO NERI (DIRETOR) / 4.5 diárias
(Completa) / de 04/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216239

PORTARIA: 588
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES JONAS KARLEM
ANGELIM VIANA, MEDICO E CHRISCIA FERNANDESA DAMOUS,
ENFERMEIRA, PARA REALIZAREM VISITA TECNICA AO SAMU
192 DO REFERIDO MUNICIPIO DE MOCAJUBA PARA VERIFICAR
SE ESTA DENTRO DAS NORMAS DO MINISTERIO DA SAUDE.
FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572050811/ANTONIO MARCOS DA SILVA SARAIVA (MOTORISTA)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 29/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216236

PORTARIA: 534
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA D E CONSTRUÇÃO DO PLANO
DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO CENTRO OESTE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS (ASSESSORA) / 4.5
diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216233

PORTARIA: 590
Objetivo: REPRESENTAR O ESTADO DO PARA NO VI SEMINARIO
NACIONAL DE POLITICAS PUBLICAS EM ALEITEMENTO
MATERNO, EM BRASILIA-DF. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
056378644/DIONE MARILIA ALBUQUERQUE CUNHA (enfermeira)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 13/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

CONTINUA NO CADERNO 3